
Выписка из протокола № 27 

заседания научно-методического совета  

МБОУ ДПО «Научно-методический центр»  

 

от 03.06.2020 г.                                                                                    г. Кемерово 

 

Решение: 

1. Заслушав информацию о результатах деятельности муниципальной 

инновационной площадки, научно-методический совет решил: 

1.1. В связи с завершением реализации инновационного проекта,  снять 

статус «муниципальная инновационная площадка» с: 

МБОУ ДО «Городская станция юных натуралистов» по теме 

«Развитие исследовательских компетенций школьников в условиях 

учреждения дополнительного образования естественнонаучной 

направленности»; 

1.2. Подготовить для публикации методические материалы по итогам 

работы муниципальной инновационной площадки. Назначить 

ответственными за подготовку методических материалов руководителя 

муниципальной инновационной площадки. 

1.3. Рекомендовать представление инновационного опыта МБОУ ДО 

«Городская станция юных натуралистов» по теме «Развитие 

исследовательских компетенций школьников в условиях учреждения 

дополнительного образования естественнонаучной направленности» в 

рамках августовского педагогического совета работников образования г. 

Кемерово в 2020 г. 

2. Заслушав информацию о результатах деятельности муниципальных 

опорных методических площадок, научно-методический совет решил: 

2.1. Закрыть муниципальные опорные методические площадки: 

- на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40 имени 

Катасонова С. А.» по теме «Проектная и учебно-исследовательская 

деятельности учащихся в условиях реализации ФГОС ООО»; 

- на базе МБОУ ДО «ЦДОД им. В. Волошиной» по теме 

«Исследовательская деятельность учащихся в рамках взаимодействия 

учреждений дополнительного, общего и высшего образования по 

естественнонаучной направленности»; 

- на базе МАДОУ № 49 «Детский сад комбинированного вида» по теме 

«Позитивная социализация детей с ОВЗ (интеллектуальными нарушениями, 

РАС) в условиях дошкольной образовательной организации». 

2.2. Признать программы работы муниципальных опорных 

методических площадок выполненными. 

2.3. Рекомендовать подготовить методические рекомендации по итогам 

работы ОМП к публикации в 2020-2021 учебном году и назначить 

ответственных за подготовку и сдачу в печать материалов муниципальных 

опорных методических площадок: 

- «Проектная и учебно-исследовательская деятельности учащихся в 

условиях реализации ФГОС ООО», руководителя муниципальной опорной 



методической площадки О. Ю. Перкову, заместителя директора по УВР 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40 имени Катасонова С. А.», 

соруководителя Н. В. Тропину, заместителя директора МБОУ ДПО «Научно-

методический центр»; 

- «Исследовательская деятельность учащихся в рамках 

взаимодействия учреждений дополнительного, общего и высшего 

образования по естественнонаучной направленности», руководителя 

муниципальной опорной методической площадки Е. Л. Белоусову, 

заместителя директора по УМР МБОУ ДО «ЦДОД им. В. Волошиной», 

соруководителя Т. А. Лукашенко, заведующего отделом МБОУ ДПО 

«Научно-методический центр»; 

- «Позитивная социализация детей с ОВЗ (интеллектуальными 

нарушениями, РАС) в условиях дошкольной образовательной организации», 

руководителя муниципальной опорной методической площадки О. Р. 

Морозову, старшего воспитателя МАДОУ № 49 «Детский сад 

комбинированного вида», соруководителя М. В. Рузанову, методиста МБОУ 

ДПО «Научно-методический центр». 

2.4. Рекомендовать представление опыта работы по темам «Проектная 

и учебно-исследовательская деятельность учащихся в условиях реализации 

ФГОС ООО» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40 имени 

Катасонова С. А.», «Исследовательская деятельность учащихся в рамках 

взаимодействия учреждений дополнительного, общего и высшего 

образования по естественнонаучной направленности» МБОУ ДО «ЦДОД 

им. В. Волошиной», «Позитивная социализация детей с ОВЗ 

(интеллектуальными нарушениями, РАС) в условиях дошкольной 

образовательной организации» МАДОУ № 49 «Детский сад 

комбинированного вида» в рамках августовского педагогического совета 

работников образования г. Кемерово в 2020 г. 

3. Рассмотрев заявки образовательных организаций, претендующих на 

открытие муниципальных инновационных площадок, научно-методический 

совет решил: 

3.1. Открыть муниципальные инновационные площадки: 

- на базе МБОУ ДО «ДДТ Рудничного района г. Кемерово» по теме 

«Муниципальный профориентационный центр «Навигатор» на период с 

2020 по 2021 гг.; 

- на базе МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14» по теме 

«Ранняя профориентация учащихся начальной школы на уроках и во 

внеурочной деятельности как основа построения индивидуального 

образовательного маршрута» на период с 2020 по 2022 гг.; 

- на базе МБДОУ № 48 «Детский общеразвивающего вида» по теме 

«Игровая деятельность как средство формирования интереса к английскому 

языку» на период с 2020 по 2021 гг. 

4. Рассмотрев заявки образовательных организаций, претендующих на 

открытие муниципальных опорных методических площадок, научно-

методический совет решил: 



4.1. Открыть муниципальные опорные методические площадки на 

период с 2020 по 2021 гг.: 

- на базе МБДОУ № 155 «Центр развития ребенка – детский сад»  по 

теме «Пространственно-динамическая модель организации физкультурно-

оздоровительной работы в ДОУ».  

Назначить руководителем муниципальной опорной методической 

площадки  О. В. Сыркину, инструктора по физической культуре МБДОУ № 

155 «Центр развития ребенка – детский сад», соруководителем И. Н. 

Авруцкую, методиста МБОУ ДПО «Научно-методический центр»; 

- на базе МАДОУ №232 «Детский сад комбинированного вида» по теме 

«Дополнительные платные услуги как ресурс развития современной ДОО». 

Назначить руководителем муниципальной опорной методической 

площадки  А. П. Звереву, заместителя заведующего по ВР МАДОУ №232 

«Детский сад комбинированного вида», соруководителем И. А. Авруцкую, 

методиста МБОУ ДПО «Научно-методический центр»; 

- на базе МБДОУ № 40 «Детский сад компенсирующего вида»,  

МАДОУ № 49 «Детский сад комбинированного вида»,  МБДОУ № 9 

«Детский сад компенсирующего вида», МБДОУ №144 «Детский сад 

компенсирующего вида», МАДОУ № 105 «Детский сад комбинированного 

вида», МАДОУ № 239 «Детский сад комбинированного вида» по теме 

«Сопровождение обучающихся с ОВЗ на основе преемственности 

дошкольного и начального общего образования». 

Назначить руководителем муниципальной опорной методической 

площадки И. Б. Чичкареву, заведующего МБДОУ № 40 «Детский сад 

компенсирующего вида», соруководителем М. В. Рузанову, методиста МБОУ 

ДПО «Научно-методический центр». 

-  на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 74» по теме 

«Практико-ориентированные подходы в организации работы по обучению 

школьников основным навыкам гражданской обороны и безопасному 

пребыванию в образовательной организации (в т.ч. антитеррор)». 

Назначить руководителем муниципальной опорной методической 

площадки Ю. Ю. Кулакову, заместителя директора по ВР МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 74», соруководителем Р. М. Гусарову, 

методиста МБОУ ДПО «Научно-методический центр». 

 

 

Председатель  

научно-методического совета 

МБОУ ДПО «Научно-методический центр»                   И.В. Давыдова 

 

Секретарь          

научно-методического совета 

МБОУ ДПО «Научно-методический центр»                                   Н. А. Демура 

 

Исп. А.М. Степанова, методист 

З59009 


